[image: image1.png]R PAa,g,,}l,

q <é\,\o\\Aané //;

.

Tomckas
obnacte

&
7
# Vsos%““

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЕГИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

«31» мая 2022 г.

                                                № 149
Томск

Об итогах открытого конкурса исследовательских работ для талантливых детей «Мои исследования в современном мире» - 2022
В рамках реализации плана работы центра образования естественно-научной и технической направленности «Точка роста» МБОУ «Корниловская СОШ» Томского района на 2021-2022 учебный год и с целью создания условий, способствующих развитию интеллектуального и творческого потенциала учащихся Томской области, включения их в научно-исследовательскую деятельность, развития информационной компетентности на базе МБОУ «Корниловская СОШ» Томского района при методической, информационной и экспертной поддержке ОГБУ «Региональный центр развития образования» в период с 21 февраля по 20 мая 2022 года в заочном формате проведен открытый конкурс исследовательских работ для талантливых детей «Мои исследования в современном мире» - 2022 (далее – Конкурс) для обучающихся 2-11-х классов. В Конкурсе приняли участие 96 обучающихся и 31 педагог из 29 образовательных учреждений основного и дополнительного образования Томской области: г. Томск, г.о. Стрежевой, ЗАТО Северск, Александровский, Асиновский, Бакчарский, Кожевниковский, Колпашевский, Кривошеенский, Молчановский, Первомайский, Томский и Шегарский районы. Всего на Конкурс был представлен 71 видеоролик в 6 номинациях в каждой из двух возрастных категорий (2-4 классы и 5-11 классы): «Мое открытие», «Я исследователь», «Я в мире биологии», «Я в мире химии», «Я в мире физики», «Я в мире астрономии», «Я в мире географии».

На основании итоговых экспертных протоколов Конкурса
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Признать победителями и призёрами Конкурса и вручить дипломы:
1.1. в номинации «Мое открытие»:
· I степени – Герасимовой Яне, обучающейся 3 класса МКОУ «Шегарская СОШ № 1» (работа: «Клюква – природный антибиотик») – возрастная категория: 2-4 классы;
· II степени – Леоновой Софье, обучающейся 2 класса МКОУ «Шегарская СОШ № 1» (работа: « Что полезнее? Сок или Фрукт?») – возрастная категория: 2-4 классы;
· II степени – Комарову Глебу, обучающемуся 4 класса МБОУ «Октябрьская СОШ» Томского района (работа: «И я очень люблю цветы!!!») – возрастная категория: 2-4 классы;
· II степени – Пугачёву Егору, обучающемуся 2 класса МКОУ «Вороновская СОШ» Кожевниковского района (работа: «Волшебный песок») – возрастная категория: 2-4 классы;
· III степени – Смирнову Владиславу, обучающемуся 4 класса МАОУ Северского физико-математического лицея (работа: «Игрушки потерянного детства») – возрастная категория: 2-4 классы;
· III степени – Осипову Дмитрию, обучающемуся МАОУ СОШ № 58 г. Томска (работа: «Удивительный мир динозавров  и их исчезновение») – возрастная категория: 2-4 классы;
1.2. в номинации «Я в мире биологии»:

· I степени – Слободчукову Милану,  обучающемуся 3 класса МБОУ «Рыбаловская СОШ» Томского района (работа: «Вода – источник существования всего живого») – возрастная категория: 2-4 классы;
· I степени – Нестеренко Вячеславу, обучающемуся 3 класса МАОУ Гимназии № 18 г. Томска (работа: «Полезные орешки») – возрастная категория: 2-4 классы;

· I степени – Санниковой Валерии, обучающейся 11 класса МБОУ лицея при ТПУ (работа: «Минимальное в глобальном») – возрастная категория: 5-11 классы;

· I степени – Щукину Тимофею, обучающемуся 6 класса МКОУ «Поротниковская сош» Бакчарского района (работа: «Влияние микоризобразующего препарата «Кедр» на развитие сосны сибирской» – возрастная категория: 5-11 классы;

· II степени – Запорожской Софье, обучающейся 4 класса МБОУ «Корниловская СОШ» Томского района (работа: «Чай – витаминный напиток») - возрастная категория: 2-4 классы;
· II степени – Матвееву Матвею, обучающемуся 2 класса МБОУ «Корниловская СОШ» Томского района (работа: «От икринки до лягушки») - возрастная категория: 2-4 классы;
· II степени – Прокопьевой Алисе, обучающейся 3 класса  МБОУ «Рыбаловская СОШ» Томского района (работа: «Мёд-чудо природы») - возрастная категория: 2-4 классы;
· II степени – Клюевой Анастасии, обучающейся 11 класса МАОУ «Молчановская СОШ № 1» (работа: «Микробиологическое обследование помещений школы и подъезда дома») – возрастная категория: 5-11 классы;

· III степени – Солодовой Софье,  обучающейся МОУ «СОШ № 5» г.о. Стрежевой (работа: «Посади свою дубраву) – возрастная категория: 2-4 классы;
· III степени – Галкиной Далине, обучающейся 3  класс МБОУ прогимназии «Кристина» (работа: «Жажда жизни в растительном мире») –возрастная категория: 2-4 классы;
· III степени – Бурцеву Сергею, воспитаннику МБУ ДО «ДЭБЦ» (работа: «Пауки города Колпашево») – возрастная категория: 5-11 классы;
· III степени –
Вьюговой Марии, обучающейся 11 класса МБОУ «СОШ № 198» (работа: «Биоиндикация загрязненности воздуха по состоянию хвои сосны в городе Северске») – возрастная категория: 5-11 классы;
1.3. в номинации «Я в мире химии»:
· I степени – Надеину Макару, обучающемуся 3 класса МОУ «СОШ № 5» г.о. Стрежевой (работа: «Молочные тайны») – возрастная категория: 2-4 классы;
· I степени – Игнатенко Роману, обучающемуся 6 класса МАОУ-СОШ № 4 г. Асино Томской области (работа: «Замороженное лакомство- мороженое) – возрастная категория: 5-11 классы;

· II степени – Кравченко Дарье, обучающейся 2 класса МБОУ «Корниловская СОШ» Томского района (работа: «Сколько сока в соке?») – возрастная категория: 2-4 классы;
· II степени – Андреевой Алёне, Норкиной Элеоноре, обучающимся 9 класса ОГАОУ «Губернаторский Светленский лицей» (работа: «Исследование качества молочной продукции, которую  употребляют  учащиеся ОГАОУ «Губернаторский Светленский лицей») – возрастная категория: 5-11 классы;
· III степени – Понетайкину Артёму, обучающемуся 2 класса МБОУ «Рыбаловская СОШ» Томского района (работа: «Шпионские чернила») – возрастная категория: 2-4 классы;
· III степени – Карчагиной Анастасии, обучающейся 10 класса  МБОУ Первомайской СОШ (работа: «Исследование качества питьевой воды») – возрастная категория: 5-11 классы;

1.4. в номинации «Я в мире физики»:
· I степени – Трубину Михаилу, обучающемуся 4 класса МБОУ «Кисловская СОШ» Томского района (работа: «Роботы шагают по планете») – возрастная категория: 2-4 классы;
· I степени – Демидкову Кириллу, обучающемуся 5 класса МБОУ «Межениновская СОШ» Томского района (работа: «Блютус мыло») – возрастная категория: 5-11 классы;
· II степени – Кузьменко Владиславу, обучающемуся 6 класса МБОУ Первомайской СОШ (работа: «Учимся экономить») – возрастная категория: 5-11 классы;
· III степени – Алексееву Артемию, обучающемуся 6 класса МБОУ «Межениновская СОШ» Томского района (работа: «Умный глобус») – возрастная категория: 5-11 классы;

1.5. в номинации «Я в мире астрономии»:

· I степени – Ирназарову Эльдару, обучающемуся 4 класса МОУ «СОШ № 5» г.о. Стрежевой (работа: «Почему Плутон больше не планета?») – возрастная категория: 2-4 классы;
1.6. в номинации «Я в мире географии»:
· I степени – Галица Софье, Звереву Максиму, обучающимся 3 класса МКОУ «Побединская СОШ» Шегарского района (работа: «Невидимые ниточки природы. С кем сосна подружилась») – возрастная категория: 2-4 классы;
· I степени – Тереховой Арине, обучающейся 6 класса МАОУ СОШ № 58 г. Томска (работа: «Вода и человек») – возрастная категория: 5-11 классы;
· II степени – Илларионовой Эвелине, обучающейся 6 класса  МАОУ «Туендатская ООШ» Первомайского района (работа: «Определение  загрязнения воздуха по характеристике снегового покрова») – возрастная категория: 5-11 классы;
· II степени – Ефимовой Диане, Грошевой Олесе, Шадриной Людмиле, обучающимся 6 класса МБОУ «Варгартерская ООШ» Чаинского района (работа: «Река Чая цвета чая») – возрастная категория: 5-11 классы;
· III степени – Завьяловой Алине, Лоренц Кристине, обучающимся 10 класса МАОУ СОШ № 1 с. Александровское (работа: «Каникулы в Зарубежной Европе, посвящённые знакомству с объектами Всемирного культурного наследия в этом регионе») – возрастная категория: 5-11 классы;
· III степени – Костаревой Анастасии, обучающейся 11 класса МАОУ СОШ № 1 с. Александровское (работа: «География зимних олимпийских игр») – возрастная категория: 5-11 классы;

1.7. в номинации «Я исследователь»:
· I степени – Богдан Всеволоду, Гусельникову Захару, воспитанникам МБОУ ДО ЦДОД Первомайского района (работа: «Конструктор «Русская изба») – возрастная категория: 5-11 классы.

2. Вручить сертификаты за участие в Конкурсе:
· Анварову Фахриддину, Полубоярцеву Александру, обучающимся 7 класса МБОУ Первомайской СОШ;

· Бережных Марии, обучающейся 4 класса МАОУ гимназии № 26 г. Томск;

· Бобарыкиной Ульяне, Фогель Яне, обучающимся МБОУ «Нелюбинская СОШ» Томского района;
· Бояркину Анатолию, Губиной Ульяне, Григорьевой Дарье, Елхимову Роману, Сомовой Алине, Флоре Дмитрию, обучающимся 4 класса МАОУ «Моряковская СОШ» Томского района;

· Вихревой Татьяне, обучающейся 8 класса МБОУ «Наргинская СОШ» Молчановского района;
· Воробьеву Дмитрию, Козоброду Артёму, Яскову Егору, Когутяку Савелию, обучающимся 5 класса МАОУ СОШ № 1 с. Александровское;

· Галиакбарову Владиславу, Цолко Кириллу, Костаревой Анастасии, обучающимся 10 класса МАОУ СОШ № 1 с. Александровское;

· Гладкому Тимофею, обучающемуся 11 класса МБОУ «СОШ № 198»;
· Грековой Дарье, Зубковой Жанне, Шмойловой Каролине, воспитанникам МБОУ ДО ЦДОД Первомайского района;

· Губиной Анне, обучающейся МБОУ «Нелюбинская СОШ» Томского района;

· Дудко Арине, обучающейся 3 класса МКОУ «Шегарская СОШ №1»;

· Ивошину Никите, обучающемуся 5 класса МБОУ «Наргинская СОШ» Молчановского района;
· Карчагиной Анастасии, обучающейся 10 класса МБОУ Первомайской СОШ;

· Кириченко Варваре, обучающейся 4 класса МКОУ «Шегарская СОШ №1»;

· Кологривовой Дарье, обучающейся 9 класса МАОУ «Молчановская СОШ № 1»;

· Логвиненко Алине, Сафоновой Екатерине, обучающимся 11 класса МАОУ СОШ № 1 с. Александровское;

· Машинистовой Ксении, воспитаннице МБОУ ДО «ЦДОД» Первомайского района Томской области;

· Ошуевой Диане, воспитаннице МБОУ ДО «ЦДОД» Первомайского района Томской области;
· Ошуевой Елизавете, обучающейся 6 класса МБОУ Первомайской СОШ;

· Петрашову Александру, Новицкому Матвею, обучающимся 7 класса МАОУ «Лицей им. И.В. Авдейко» Томского района;

· Подделкиной Анастасии, Карташовой Леде, обучающимся 6 класса МАОУ «Лицей им. И.В. Авдейко» Томского района;

· Поповой Светлане, Зыряновой Марии, обучающимся МАОУ Гуманитарного лицея;

· Ридель Дмитрию, обучающемуся 11 класса МАОУ «Молчановская СОШ № 1»;

· Сагитову Арслану, обучающемуся МБОУ «Нелюбинская СОШ» Томского района;

· Стельмах Марии, обучающейся 5 класса МКОУ «Тегульдетская СОШ»;

· Тимковой Виктории, обучающейся 7 класса МБОУ Первомайской СОШ;

· Тимяковой Анастасии, Негановой Валерии, обучающимся 8 класса МБОУ «Нелюбинская СОШ» Томского района;

· Тюниной Екатерине, воспитаннице МБУ ДО «ДЭБЦ»;

· Черкасовой Екатерине, Молотобойцевой Руслане, обучающимся 6 класса МБОУ «Межениновская СОШ» Томского района;

· Чириковой Диане, обучающейся 4 класса МКОУ «Вороновская СОШ» Кожевниковского района;

· Шихалёвой Юлии, обучающейся 10 класса МАОУ «Лицей им. И.В. Авдзейко» Томского района;

· Шуровой Софье, обучающейся 10 класса МАОУ СОШ № 1 с. Александровское;

· Щукиной Юлии, обучающейся 6 класса МКОУ «Поротниковская сош» Бакчарского района.

3. Вручить благодарственные письма педагогам, подготовившим победителей и призёров
Конкурса:

· Аврамовой Ольге Александровне, учителю начальных классов МБОУ «Корниловская СОШ» Томского района;

· Алимжановой Татьяне Васильевне, учителю начальных классов МБОУ «Корниловская СОШ» Томского района;

· Беликовой Светлане Николаевне, учителю биологии МБОУ «СОШ № 198»;
· Булычевой Елизавете Владимировне, кандидату химических наук, преподавателю ОГБПОУ «Томский промышленно-гуманитарный колледж»;

· Герман Любови Викторовне, учителю географии МАОУ СОШ № 1 с. Александровское.

· Головиной Нелли Викторовне, учителю биологии, химии и экологии МБОУ «Октябрьская СОШ» Томского района;

· Гребенниковой Елене Викторовне, учителю начальных классов МОУ «СОШ № 5» г.о. Стрежевой;
· Гричневской Татьяне Васильевне, учителю начальных классов МКОУ «Побединская СОШ» Шегарского района;

· Ермолаевой Юлии Александровне, учителю начальных классов МАОУ СОШ № 58 г. Томска;

· Забелиной Галине Михайловне, учителю математики МБОУ Первомайской СОШ;

· Зоркальцевой Надежде Александровне, учителю химии ОГАОУ «Губернаторский Светленский лицей»;

· Иноземцевой Анастасии Сергеевне, учителю начальных классов МКОУ «Шегарская СОШ №1»;

· Корочистовой Марине Эдуардовне, учителю биологии МАОУ «Молчановская СОШ № 1»;

· Лобачевой Елене Юрьевне, учителю начальных классов МБОУ «Кисловская СОШ» Томского района;

· Маликовой Светлане Владимировне, учителю начальных классов МАОУ-СОШ № 4 г. Асино Томской области;

· Мартюшевой Надежде Михайловне, учителю географии МБОУ «Варгартерская ООШ» Чаинского района;

· Мезенцевой Татьяне Ивановне, учителю географии МАОУ «Туендатская ООШ» Первомайского района;

· Новоселовой Ирине Викторовне, учителю начальных классов МКОУ «Вороновская СОШ» Кожевниковского района;

·  Окуневой Оксане Ивановне, учителю начальных классов МАОУ Северский физико-математический лицей;

· Прозорову Максиму Сергеевичу, учителю биологии, химии МБОУ «Межениновская СОШ» Томского района;

· Прокопьевой Юлии Александровне, учителю начальных классов МБОУ «Рыбаловская СОШ» Томского района;

· Рангаевой Галине Юрьевне, учителю начальных классов МОУ «СОШ № 5» г.о. Стрежевой;

· Романовой Елене Петровне, учителю начальных классов МКОУ «Шегарская СОШ №1»;
· Санниковой Евгении Олеговне, учителю биологии и естествознания МАОУ Гуманитарного лицея;

· Слободчуковой Анастасии Викторовне, учителю изобразительного искусства МБОУ «Рыбаловская СОШ» Томского района;

· Сыроежкиной Татьяне Михайловне, учителю начальных классов МАОУ Гимназии № 18 г. Томска;

· Федоринову Сергею Викторовичу, педагогу дополнительного образования МБОУ ДО ЦДОД Первомайского района;

· Халиной Анастасии Михайловне, методисту МБУ ДО «ДЭБЦ»;

· Хамидулиной Альмире Идрисовне, учителю начальных классов МБОУ прогимназии «Кристина»;

· Чаусовой Екатерине Анатольевне, учителю географии МАОУ СОШ № 58 г. Томска;

· Щукиной Любови Леонидовне, учителю биологии и экологии МКОУ «Поротниковская сош» Бакчарского района.
4. Объявить благодарность членам организационного комитета с правами жюри за качественную подготовку, проведение и экспертную оценку работ Конкурса:

· Каменской Наталье Валерьевне, директору МБОУ «Корниловская СОШ» Томского района.

· Аврамовой Ольге Александровне, учителю начальных классов МБОУ «Корниловская СОШ» Томского района.

· Алимжановой Татьяне Васильевне, учителю начальных классов МБОУ «Корниловская СОШ» Томского района.

· Булычевой Елизавете Владимировне, кандидату химических наук, преподавателю ОГБПОУ «Томский промышленно-гуманитарный колледж».

· Дубровка Алле Михайловне, руководителю центра образования естественно-научной и технологической направленности «Точка роста», учителю химии и биологии МБОУ «Корниловская СОШ» Томского района.

· Ерзиковой Юлии Алексеевне, учителю начальных классов МБОУ «Корниловская СОШ» Томского района.

· Запрягаевой Ольге Владимировне, исполняющему обязанности начальника отдела по работе с общественностью ОГБУ «Облкомприрода».
· Новиковой Диане Михайловне, учителю начальных классов МБОУ «Корниловская СОШ» Томского района.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

           Н.П. Лыжина

Ковалев Егор Владимирович
Худобина Юлия Петровна
(3822) 515-326